Quaestio 'de fato Sophocle' particula altera.

Quinque annorum praeterit spatium, ex quo summos in philosophia petens honores amplissimo philosophorum ordini Berolinensi disputationem 'de fato Sophocle' tradidi comprobataeque particula priorem typis curavi imprimendam. Itaque commentationis quae scholarum indici praemittatur scribendae munus cum ad me delatum esset, etsi huic tali officio aliquando satis facturus iam coeparam colligere atque componere locos, qui mihi suppeditarent argumenta ad suscipendas quaestiones grammaticas, tamen quoniam subitam inopinatamque eam mihi impositam videbam necessitatem, facta intermissione quamvis invita quaestio 'de vi et usu particulae et' facere non potui quin illius quam supra dixi disputationis alteram partem emitterem atque in publico proponerem. 'Limae labor et mora' non me offendit: non nullis locis si desideratur, nescio an temporis angustiae aliquid mihi dent excusationis.

Particulae illius prioris argumentatio in hac fere posita erat sententia ac ratione. Primum cum vidisset Aristotelem de fato tragico quid statueret nusquam expressis verbis significare, hac ex re adversantibus vel Thierschio Bluemnero Hoffmanno Bernhardyo colligendum esse duxi,¹⁾ philosophum praeter ceteros doctum et ingeniosum, quippe qui de tragedia praecepis in Sophoclem intuitus esset quasi in unum poetae tragicorum exemplar perfecti illius quidem omnibusque numeris absoluti, quia fatum cum omnino ad tragediae vim tum in primis Sophocleae naturam non necessario pertinere vidisset, nullam eius fecisse mentionem ac ne potuisse quidem facere pro singulari illa tragediae notione quam in animo habuisset informatam. Deinde quaestione suscepta de numinibus quae dicuntur fatalibus et de nominibus appellativis quibus vis fatalis significatur,²⁾ qualia sunt Ἐγρύς Ἄρα Νέμεοις Δίκη Τύχη Ἀτη ἐλάστωρ ἀνάγκη δείμων Κίρ πότιος Μόζα, hoc mihi videor satis exposuisse, et Ἐγρύν Θέμιν Δίκην Νέμεον Sophocleas esse manifestas scelerum ultrices et ceteris quoque poetam eam subiecisse sententiam, ut vim fatalem ratione proponerent et consilio moderatam. Post³⁾ oppugnans eorum errorem, qui etiam a Sophocle expressam esse dicenter vim fatalem vel diis ipsis superiorem, cum inquisivissem in eam rationem quae intercederet inter vim illam fatalem et deorum auctoritatem, idoneis argumentis demonstravi, Sophoclem arte praeclara in ea re elaborasse, ut amplificaret Jovis praepotentem naturam,⁴⁾ cuius et numina fatalia et ceteri dii essent ministri. Atque ita quidem summam Jovis potentiam inlustratam esse a Sophocle, ut quamvis ultricem sese exhiberet nullam tamen prae se ferret speciem aut temeritatis aut saevitiae. Tum ad extremum quaestionem quae restaret significavi positamque esse duxi

1) pag. 12. — 2) pag. 15 sq. — 3) pag. 94. — 4) pag. 95.

eius summam ac caput in exponenda ea ratione, qua potentia Jovis Sophoclei hominis liberam voluntatem coiceret finibusque circumscriberet, id quod non aliter fieri posse censui nisi perlustratis singulis tragoediis Sophocleis.

Qua in re cum haec disputatio sit versatura, si quaeritur quem perlustrandarum septem tragediarum ordinem sequi debeamus, nescio an prudentissimo cuique facillime sim probaturus, quod nulla habita ratione temporis, quo scriptas esse singulas fabulas aut constat aut conjectura licet assequi, alium quendam tenere constitui ordinem aptissimum et maxime convenientem ad argumentum propositum. Vim enim fati Sophoclei quoniam ultricem esse diximus, bene videntur initia posita esse, si ab

ELECTRA

orditur oratio, qua quidem fabula nulla apertius proponit divinam potentiam poenas exigentem iustissimas. Recte enim et vere iudicasse Schwenckium¹⁾ 'wir sehen in dieser Tragoedie die goettliche Gerechtigkeit das Verbrechen, wenn auch spaet, mit voller Vergeltung heimsuchen,' facil negotio demonstrabimus. Dirorum enim fatorum, quibus universa Pelopidarum gens vexabatur, unde initium ipse Sophocles voluerit repetitum, satis clare indicavit, si quidem chorūm fecit memoriam revocantem flagitiū illius, quod Pelops Myrtilo occiso in se admiserat.²⁾ Fati igitur saevitiam cum nullam hoc loco a Sophocle significatam videamus, tum ne Agamemnonem quidem per Aeschylum licet cogitatione nobis fingere ab omni culpa remotum. Quamquam nulla causa Clytaemnestrae iusta esse poterat coniugis necandi trucidandique. Immo vero etiam Sophocles, quem certe non praeteriit in matris caede ab ipso filio perpetranda duritatis inesse aliquid atque inmanitatis, quo magis poenae acerbam severitatem mitigaret. Clytaemnestram induxit improbitate audacia scelere flagitio tanto opere exagitatam, ut etiamsi filii manu occideretur levata tamen videretur rei atrocitas iustitiae ratione ac necessitate. Quod ut quam maxime perspicuum fiat a primo ad extremum videmus poetam studere. Quid? paedagogus ille quod Orestem sic adloquitur:³⁾

*τὴν ἐκεῖν' ἔξεστι σοι
παρότι λεύσσειν, ὃν πρόθυμος ἤσθ' ἀεί,*

quod ereptum e caede Orestem a se dicit⁴⁾ educatum esse 'πατρὶ τιμωρὸν φόνον', etsi nulla Clytaemnestrae fit mentio, nonne oculis tamen cernere nobis videmur matris immanitatem quae coniuncta cum adultero Aegistho et filio mortem minitata sit parvulo, et adolescentem paterno regno privaverit exulem. Sed primarias partes cum ageret Electra, piam filiam fecit Sophocles lamentatione lugubri fletuque maerente materna vitia explicantem atque in oculis conspectuque omnium exponentem. Nam ubi primum in scenam prodiit illa, nihil agit nisi ut aperiat omnes acerbitates doloris, quibus angebatur animo. Deplorat lamentabili voce patris caudem turpissimam, quem mater et

*ζογολεκής
Αἴγυσθος, ὅπως δρῦν δλοτόμοι,
σχίζοντι κάρα φονίῳ πελέκει,*⁵⁾

facitque preces ad numina quae tueantur 'τοὺς ἀδίκως θνήσκοντας'⁶⁾ ut Orestem fratrem mittant ultorem. Et chorus virginum Electrae aequalium haec incipit canere:⁷⁾

*ὦ παῖ, παῖ δυσταντάτας
Ηλέκτρα ματρός, τίν' ἀεί*

1) 'Die sieben Tragoedien des Sophocles' pag. 1.

2) vs. 494 sq. ed. G. Herm.

Musgravius quidem 'quod chorus ad boni eventus spem animum erigere coeporit' alienum putat totum hunc locum, refutatur tamen hac Hermanni argumentatione: 'at is ipse bonus eventus cum non possit sine caede contingere, aptissime chorus etiam ad atrocitatem animum advertit, quae inde a Myrtilli caede in gente Pelopidarum saevierat.'

3) vs. 2 sq. — 4) vs. 14 sq. — 5) vs. 97 sq. — 6) vs. 113. cfr. vs. 202 sq. — 7) vs. 120.

τάκεις ὥδ' ἀπόρεστον οἴμωγάν
τὸν πάλαι ἐν δολερᾶς ἀθεώτατα
ματρὸς ἀλόντ' ἀπάταις Ἀγαμέμνονα,
κακῷ τε χειρὶ πρόδοτον; ὡς δὲ πορῶν
ὅλοιτ', εἴ μοι Θέμις τάδε αὐδᾷν.

Idem nefarii facinoris veram causam his verbis patefacit: ¹⁾
δόλος ἦν δὲ φράσαις, ἔρος δὲ πτείναις,
δεινάντες δεινῶς προφυτεύσαντες
μορφάν,

ad quae quod addit: ²⁾

εἰτ' οὖν Θεός, εἰτε βροτῶν
ἢν δὲ ταῦτα πράσσων,

tantum abest, ut Aegisthi et Clytaemnestrae ut ita dicam patronus exstet, ut eos nominatim compellare non ausus dedita opera parum aperte invehatur in interfectores. ³⁾ Sed in rebus apertissimis ne longi simus, consideretur velim totus ille locus, quo Electra enarrat ⁴⁾ Clytaemnestram et Aegisthum per audaciam et luxuriam Agamemnonis effundere fortunas, ad quam temeritatem velut cumulum accedere novam atque inauditam matris impietatem, per quam diem illum funestum, quo ceciderit coniugem, festum agat anniversarium. Deinde advertendus est animus in illam rationem, qua et ipsa Clytaemnestra contra Electram suam causam agit, et ab Electra egregie refutatur ⁵⁾ Agamemnonis impietas fatique necessitas, ⁶⁾ quam inmanibus suis moribus praetenderat mater: quam contaminata sit mulier, quam perdita, quam flagitiosa qui potuit aut clarius describi aut inlustrius? Tum somnii visis perterrita preces facit ad Apollinem ambiguas illas quidem et obscuras, ex quibus tamen intellegitur matris inmanitas ea, quae etiam filii mortem facile sit passura, dum modo scrupulus ille qui se dies noctesque stimulet ac pungat ex animo suo funditus evelletur. Et videatur deus obsecutus esse illis precibus, nam mortui Orestis nuntius per simulationem adfertur, quo adlato Clytaemnestra, etsi primum anticipi animi impetu ferebatur, mox tamen tam audacter exultare coepit, ut Electrae fratri mortem dolenti foedissime inluderet. ⁷⁾ At non inmanior quam inanior fuit illa laetitia: reprimunt dii furorem exultantem, patesit fraus qua deo auctore ⁸⁾ circumventa erat mulier ipsa praeter ceteras fraudulenta, ulti adest Orestes. Singulari arte proponit poeta tam sceleris quam poenae compensationem omni ex parte aquabilem. Agamemnon cum florens honoribus rerumque gestarum gloria multis et diurnis perfunctus laboribus tutum sibi portum et refugium paratum esse putasset, ubi domum reddit malis artibus deceptus occisus erat per vim et insidiias a coniuge, cui redditum suum vel exoptatissimum fore censisset. ⁹⁾ Haud aliter Clytaemnestra cum tandem aliquando secure ac tranquille se victoram esse sperasset, cecidit filii manu, quem mortuum esse a teste certo, qui videbatur, modo accepisset. Atque ut ipsa nulla movebatur propinquitate, nulla adfinitate, nulla coniunctione sanguinis, ita ne Orestes quidem nulla pietatis ratione impeditus est quin matrem occideret. Sanctissimas cum illa violasset leges, legum sanctarum fidem frustra imploravit. ¹⁰⁾ Postremo etiam Aegisthus, quem iam Juppiter Homericus ‘ὑπὲρ μόρον ἄλγεα ἔχειν’ praedicavit, eodem loco quo Agamemnoni necem paraverat, perit.

1) vs. 190 sq. — 2) vs. 192 sq. — 3) Etiam vs. 125 et 126 leviter et caute attigerat Agamemnonis interfectores. — 4) vs. 246 sq. — 5) vs. 548 sq. — 6) vs. 518 ‘ἥ γὰρ Δίην νὺν εἶλεν, οὐδὲ ἔγὼ μόνη.’ cfr. Aeschyli Choeph. vs. 898 ed. G. Herm. ‘ἥ Μοῖρα τούτων, ὁ τέκνον, παραστία.’ Quae omnino de Clytaemnestra et Aegistho et Oreste tradiderint poetae ante Sophoclem florentes exposuit Schneidewinus introd. in El. pag. 1 sq. — 7) vs. 781. ‘κεῖνος δέ, ὡς ἔχει, κακῶς ἔχει.’ cfr. vs. sq. — 8) vs. 36 sq. — 9) Hom. Od. 2. 430 sq. ‘ἢτοι ἔρην γε

ἀσπάσιος παίδεσσιν ἵδε διμώεσσιν ἔμοισιν
οἶκαδ’ ἐλεύσοθαι.

10) Clytaemnestram, quamvis gravissimum crimen in se admiserit, tamen non in eorum numero habendam esse, quos artis poeticae Aristotelicae praecpta in tragodias induci vetent, ingeniose docet Schwenkius l. l. pag. 5 sq.

Sed haec hactenus de rebus, quae exponuntur hac tragoedia, quam ad fati necessitatem omnino non revocandam esse facile intellegitur. Deorum enim iustitia impios frangens, erigens pios ubique est conspicua. Jam enim cum initio fabulae Apollinis auctoritas Orestis animum confirmet, tum per totam tragediam spem bonorum in deorum iustitia videmus collocatam. Chorus enim si his¹⁾ consolatur Electram:

Θάρσει μοι, Θάρσει, τέκνον.
μέγας ἔτ' ἐν οὐρανῷ
Ζεὺς, δος ἐφορῷ πάντα καὶ χρειόνεται,

qua re continetur haec consolatio, nisi firma spe et fiducia in deorum iustitia collocata? Idem chorus Clytaemnestram Apollini sacra facturam esse ut audivit, bonam spem coepit animo concipere confirmatque his Electram:²⁾

εἴσων ἐπόρουντις
Δίκαια δίκαια φερομένα χεροῦν κράτη.

Quae spes quoniam Orestis mortui nuntio adlato eum fefeller videbatur, non potest facere, quin percusus exclamat:³⁾

ποῦ ποτὲ κεραυνοὶ Λιός, ή ποῦ φαέθων
Ἄλιος, εἰ ταῦτ' ἐφορῶντες
κρύπτοντον ἔκηλοι;

Aliquando vero cum adasset ultor tam diu desideratus, tanto movetur laetitia, ut lacrimis abstinerere non possit⁴⁾ deque Oreste et Pylade intrantibus Agamemnonis domum praedicet:

βεβᾶσιν ἄρτι δωμάτων ὑπόστεγοι
μετάδρομοι κακὸν πανοργημάτων
ἄσυντοι κύνες.

Itaque his verbis:⁵⁾

ὦ σύλις, ὦ γενεὰ τάλανα· νῦν σε
μοῖρα καθαψεία φθίνειν, φθίνειν,

profecto non deplorat triste quoddam fatum, quod ex libidine evertat Pelopis domum, sed dolet flagitiis suis gentem illam efficere, ut inruat haec vis ultrix, quam μοῖρας nomine appellat.

Ac ne Electra quidem, quamvis vehementer perturbata lamentetur, omnem abiecerat salutis spem, aliquando enim deos repetituros esse poenas confidens, si impune ferant scelestia flagitia tolli omnem pudorem et pietatem dicit.⁶⁾

Addo quod eadem, postquam Orestes cum Pylade intravit domum matrem occisurus, sic implorat Apollinem:⁸⁾

νῦν δέ τις Λύκει Ἀπολλον, ἐξ οὐρών ἐχο
αἰτῶ, προπιτινός, λίσσουμι, γενούν πρόφρων
ἥμην ἀρωγὸς τῶνδε τῶν βουλευμάτων,
καὶ δεῖξον ἀνθρώποισι τέπιτίμα
τῆς δυσσεβείας οἵα δωροῦνται θεοί.

Atque eiusmodi doctrinam, secundum quam tales creduntur esse dii, etiamsi Sophoclis Electram non respicimus, iam per se patet hoc praebere solatum, si qui insontes a scelis affecti sint malis, aliquando deos iustos erecturos esse afflictos, puniituros improbos. Ac profecto recte nos collegisse nonne probatur Electra Sophoclea? Quae insons sane per maternum scelus acerbissima quaeque patiens, ut luctui modum adhibeat monetur a choro,⁹⁾ Chrysothemidem enim eodem privatam patre, coercito dolore satis aequa conditione uti. Ceterum redditum esse nimirum Orestem ultorem, quando quidem iustus extet in caelo deus. Homini igitur hac iustitia divina freto atque consideranti illud Chrysothemidis:¹⁰⁾

1) vs. 168 sq. — 2) vs. 467 sq. cf. vs. 479 sq. — 3) vs. 813 sq. cfr. vs. 1047 sq. — 4) vs. 1222. — 5) vs. 1378 sq. — 6) vs. 1405 sq. — 7) vs. 237 sq. — 8) vs. 1371 sq. — 9) vs. 135 sq. — 10) vs. 904 sq.

*τοῖς αὐτοῖσι τοι
οὐχ ἀντὸς αἱεὶ δαιμόνων παραστατεῖ*

cavendum erit, ne maturius ipse sibi tentet parare malorum remedium (ut Electra in animo habuit fratrem occubuisse postquam accepit, sola paternam caudem ultura), neve, ut chori verbis utar ἄταν gignat ἄταν, ¹⁾ nam

ἔστιν ἔνθα χῇ δίκῃ βλάβην φέοι.²⁾

Praeterea autem ad firmandam eorum, qui insontes miseris adfliguntur, patientiam inlustrat Sophocles etiam hanc sententiam, scelerorum hominum veram felicitatem cogitari posse nullam, 'poenam enim semper', ut ait Cicero, ³⁾ 'ante oculos versari putare, qui peccaverint.' Clytaemnestra certe, licet omnibus copiis circumfluat atque in omnium rerum abundantia vivat, qua beatitudine credi potest frui, quae angore semper et sollicitudine ne adveniat filius ulti vexetur. ⁴⁾

Electra vero, cui recta et honesta haec ratio videretur: ⁵⁾

ζῆν εἰσχόντες αἰσχώδες τοῖς καλώδε πεφυκόσιν,

velletque ⁶⁾

σοφά τ' ἀρίστα τε παῖς οὐκλῆσθαι,

quadam ex parte voluntariam subierat calamitatem. Itaque non nobis errasse videmur contendentes, Sophoclem hac fabula nullius fati proposuisse vim, sed celebrasse divinam iustitiam scelestos homines in tempore poenis plectentem, qua freti qui insontes a scelestis iniuria affecti essent, non ipsi propulsarent maturius inlatam iniuriam, sed bono animo poenas repetendas committerent numini divino. Sed cum in hac fabula divina iustitia utatur Oreste ulti, paucis quaerendum est, num Orestes Sophocleus necessitatib[us] cuidam a diis ipsi impositae inservierit, an in occidendo Aegistho et Clytaemnestra libera voluntate non caruerit. Atque Aeschylum quidem scimus finxisse Orestem divinae cuidam necessitatib[us] obnoxium. ⁷⁾

Apud Sophoclem tamen servat Electra a nullo deo iussa fratrem educandumque puerulum curat, ut aliquando paternae caedis ulti exstet. ⁸⁾ A puero igitur ad patrem ulciscendum a sorore destinatus et excitatus, cum adultus ulciscendi iam cepisset consilium, Apollinem consultum ivit, qua ratione, quae moliebatur optime perficeret. ⁹⁾ Aeschylus finxit deum ad poenas repetendas invitum quodam modo et repugnantem adhibere filium eundemque ob ipsa divina iussa perfecta in iudicium vocatum. Sophocles vero et tollens has divinae iustitiae et gravitatis repugnantias, quibus sincera pietas offenderetur oportuit, non vim adferre fecit Apollinem Oresti et tuens voluntatis eius libertatem, dum ulti se offerentem dei consiliis induxit filium, inlustravit magnificam divini numinis prouidentiam adfectiones hominum et impetus sic moderantis, ut quod divinitus constitutum vel potius provisum esset, illi libere sua sequentes studia ratum facerent. ¹⁰⁾ — Sed haec hactenus de Electra Sophoclea, iam enim pergendum est ad

ΑΙΑCEΜ.

‘Θυητὴν δὲ φύσιν χρὴ θυητὰ φρονεῖν.’

(Fragm. e 'Tereo' Welck. pag. 378.)

Ajax Telamonis filius ex Eriboea natus Salaminiorum contra Troianos dux, etsi per totum bellum sic excelluit fortitudine, ut praeter Achillem omnes ei postponerentur, tamen occisi Achillis

1) vs. 228. — 2) vs. 1031. — 3) pro Mil. cap. 23. — 4) vs. 768 sq. — 5) vs. 977. — 6) vs. 1078. —

7) Choeph. vs. 266 sq. cfr. vs. 888 sq. — 8) vs. 11 sq. cfr. vs. 591 sq. — 9) vs. 32 sq. cfr. vs. 70. —

10) Similis Electrae 'Pelei' fabulae fuit exitus. Peleus enim regno pulsus a Neoptolemo nepote in pristinum restituitur. (vide Welck. I. I. pag. 208 et 209.) Tum 'Σύνδειπνοι' proponebant fabula exeunte superbos Penelopae procos Ulixis sagittis petitos (vide Welck. I. I. pag. 235 et 236). Deinde 'Electrae' fabulae simile erat 'Eriphylae' argumentum. Eriphyla enim Amphiaraei uxor 'στυγερή ἡ χρυσὸν φίλον ἀνθρόδες ἐδέξατο τυμήσαται' (Od. λ. 327) ab Alomaeone filio Amphilocho fratre adiuvante occiditur. cfr. Welck. pag. 269 sqq.

arma Ulixi adiudicata sunt. Quam quae sibi videbatur esse contumeliam ut ulciseretur, Atridas et Ulixem aemulum victorem constituit interficere, quod ne exsequeretur consilium insania a Minerva inmissa prohibitus est. Qua dum fertur caecus praecepsque in greges inruit atque in perudes quasi in inimicos saevire coepit. Mox vero sedato illo furore cum ad sanam mentem rediisset, ne qui talem in modum insaniisset, ludibrio esset inimicis, mortem tantae ignominiae praeferendam ratus ipse gladio se percussit.

Exponuntur igitur hac tragoedia Aiakis miseriae et interitus. Quare ut proposito satis fiat, unde illa Aiakis calamitas profecta sit querendum erit. Atque voluntariam mortem ut sibi consiceret admissi per vesaniam flagitii pudore impulsus est, in furem vero Atridis et Ulixi manum inflatus a Minerva est coniectus. Et cum iudicij exitu incitatus caedendorum illorum principum consilium iniisset, id potissimum investigandum est, quam ob rem Ulixi, non Aiaci Achillis arma adiudicata sint. Quod si queritur, exstant Homeri Arctini Leschis testimonia, quae probant ad summum iudicij maxime valuisse Minervae auctoritatem.¹⁾ Atque sic Sophoclem quoque statuisse videmus, apud quem choro et Aiakis mortis et suae ipsius ex ea profectae calamitatis Atridas esse auctores iactanti haec respondet Tecmessus:²⁾

*τούνδε μέντοι Ζηνὸς ἡ δεινὴ θεὸς
Παλλὰς φυτεύει πῆμα Ὄδυσσεως χάρων.*

Quae verba recte sic interpretatur Wunderus: ‘atqui profectum nimis magnum illud malum a dea est, Minerva, quae fecerit, ut Ulixis honorandi causa Aiaci arma Achillea denegarentur.³⁾ Sed Minervae opera si siebat, ut Ulysses victor e certamine discederet, maximi momenti est, investigare, quam deae invidiae causam attulerit Sophocles. Hanc enim temere Aiaci succendentem fictam esse, si certis argumentis non potest refutari, illum fati inmanitati vel deorum saevitiae occubuisse recte concluditur. At planissime, qua re deam offendenter Aiax, explicat poeta, si quidem nuntium haec Calchantis verba referentem inducit:⁴⁾

ζεῖτος (sc. Aiax) δ' ἐπ' οἴκων εὐθὺς ἔξοριώμενος
ἄνους καλῶς λέγοντος εὐρέθη πατόσ.
δι μὲν γὰρ αὐτὸν ἐννέπει τέννον, δορὶ⁵⁾
βούλου κρατεῖν μὲν, σὺν θεοῖς δ' αὖτις κρατεῖν.
δι δύψικομπτως καρφούνος ἡμειψατο.
πάτερ, θεοῖς μὲν καν δι μηδὲν ὥν διον
κράτος πατακήσαιτ· ἐγὼ δὲ καὶ δίχα
ζείνων πέποιθα τοῦτ ἐπισπάσειν πλέον.
τοσούθ' ἐκόπτει μᾶθον, εἴτα δεύτερον
δίας Ἀθάνας, ἦντος διτρύνοντα νῦν
ηνδάτετ' ἐπ' ἐχθροῖς κεῖνα φονικαν τρέπειν,
τότ' ἀντιφονεῖ δεινὸν ἀδόητον τ' ἔπος.
ἄνασσα, τοῖς ἄλλοισιν Ἀργείων πέλας
ἴστω, καθ' ἡμάς δ' οὐποτ' ἐκρήξει μάχη.
τοιοῖσδε τοῖς λόγοισιν ἀστεργή θεᾶς
ἐκτίησατ' ὅργην, οὐ κατ' ἀνθρωπον φρονῶν.⁵⁾

Hanc igitur Aiakis οὐ κατ' ἀνθρωπον φρονοῦντος temeritatem et insolentiam cum adferat Sophocles divinae irae causam, quid sibi voluerit quis non intellegit? Finxit sine dubio Aiacem eius modi maculis adpersum, ne aut fati aut deorum licentia perditus esse videretur, neve quisquam dubitaret, quin iustis diis auctoribus supplicio affectus esset. Quocirca secundum eam rationem, quam Sophocles in tragoedia sua componenda secutus est, licet Hectori Graecorum navibus

1) vid. Schneidewin. intr. ad Soph. Aiac. ed. III. pag. 4 sq. — 2) vs. 932 sq. cfr. 914 sq. — 3) Schneidewin 'das φυτεύσατ geht auf das Waffengericht.' — 4) vs. 749 sq. — 5) cfr. schol. ad vs. 127 et ad vs. 1.

ignem iniicienti solus restiterit Ajax,¹⁾ licet cum eodem singulare certamen inierit,²⁾ licet denique omnes praeter unum Achillem superaverit fortitudine,³⁾ tamen Achilleorum armorum iudicium non prorsus iniustum potest haberi. Minerva certe, quae iis tantum favet, quorum fortitudo modestia et prudentia temperatur, cum illis virtutibus Ulixem ornatum esse vidisset, huic ut adiudicarentur arma effecit, nam ut ait Agamemnon:⁴⁾

οὐ γὰρ οἱ πλατεῖς
οὐδὲ εὐρύτοι φῶτες ἀσφαλέστατοι
ἄλλοι οἱ φρονοῦντες εὐρυταῖσι πανταχοῦ.

Ajax vero illius iudicii, quae videbatur esse, iniuitate summas iniurias sibi inflatas ratus, tantae iracundiae impetu ferri coepitus est, ut Atridis et Ulixi, quorum fraude et fallaciis se circumventum esse pro certo habuit, necem meditaretur. Atque hanc eius adversus legitimum principum iudicium contumaciam a superbia et insolentia ductam notavit Sophocles diserte iis loics, quibus Menelaum et Agamemnonem in crimen inmodestiae Aiacem fecit vocantes,⁵⁾ videturque poeta his id sibi voluisse, ut praeciperet nusquam conaretur unus civis pervertere ea quae universae placuissent civitati, licet ille summa sibi videretur iniuria affectus esse. Aiakis vero animus ardebat ulciscendi cupiditate, quare media nocte Atridarum tabernacula petiti iamque ad portas venerat, cum a Minerva in furorem coniectus in pecora saeviit, ut ipsa refert dea ad Ulixem. Impii conatus poenas luens inducitur miser a Sophocle. Insania etiam tum captus evocatur a Minerva e tentorio, et qui antea eius auxilium parvi fecerit, iam quod sibi in ulciscendis iniuriis adiutrix fuerit agit gratias deae. Praeter alios etiam Atridas se occidisse magna cum superbia iactat, Ulixi vero in tentorio exquisitissimos cruciatus imminere. Deprecatur eum dea, ne tanta uteretur saevitia. Frustra. Respondet⁶⁾ enim:

χαιρειν Ἀθάνα, τ'ἄλλ' ἔγώ σ' ἐφίεμαι·
κεῖνος δὲ τίσει τήρθε κούκλην δίκην,

suppliciumque iam sumpturus in tentorium revertit. Tum Ulysses, qui dum haec aguntur invitus ac repugnans adfuerat, cum eum, de qua ipsa dea praedicaverat:⁷⁾

τούτον τίς ἄν σοι τάνδρος ή προνούστερος,
ἡ δράν ἀμείνων ενδέθη τὰ καύματα;

tanti mali turpitudine oppressum vidisset et intellexisset, τὴν Θεῶν λοχὴν ὅση,⁸⁾ humanae debilitatis ac fragilitatis memor fuit.⁹⁾

Minerva vero, ut hunc Aiakis casum documento sibi habeat, monet eum his:¹⁰⁾

τοιαῦτα τοίνυν εἰσοδῶν ὑπέροχοπον
μηδέν ποτ' εἴπης αὐτὸς εἰς θεοὺς ἔπος,
μηδ' ὅγκον ἀρρώστη μηδέν', εἰ τινος πλέον
ἡ κειρὶ βριθεισ, η μακροῦ πλούτον βάθει·
ώς ἡμέρα κλίνει τε κένταγει πάλιν
ἀπαντά τελθρώπεια· τοὺς δέ σώφρονας
θεοὶ φίλονοι καὶ στυγοῦσι τοὺς κακούς,

quibus cum causam miseriae Aiakis indicaverit dea, tum poeta primariam huius tragediae sententiam inlustravit. Ubi furor consedit animusque ad sanitatem revertit, in se ipsum saeviens Ajax pulsat caput, evellit sibi per luctum capillum lugubremque eiulatum sustulit, qui semper dictitasset, ignavi esse animi et abieci, talem in modum lamentari.¹¹⁾ Tum in tentorio de sortis suae tristitia auditur conquerens, quo aperto quae animum premerent coram choro patefecit totamque suae miseriae acerbitatem, in quam affectum pudore flagitii per vesaniam admissi se incidisse vidit, sic depinxit:¹²⁾

1) vs. 1255 sq. — 2) vs. 1262 sq. — 3) vs. 1311 sqq. — 4) vs. 1229 sq. — 5) vs. 1050 sq. et vs. 1218 sq. — 6) vs. 112 et 113. — 7) vs. 119 et 120. — 8) vs. 118. — 9) vs. 121 sq. — 10) vs. 127 sq. cfr. vs. 745 sq. — 11) vs. 312 sq. — 12) vs. 357 sq.

δρῆς τὸν Θρασούν, τὸν εὐκάρδιον,
τὸν ἐν δαίοις ἀπρεστον μάχαις,
ἐν ἀφόβοις με Θηροὶ δεινὸν χέρας;
οἷμοι γέλωτος, οἷον ὑδρίσθη ἄρα.

Ac ne tunc quidem superbiam illam et insolentiam, quae tantopere ei nocuerat, abiecit. Dolet enim acerbeque fert ad inritum cecidisse ulciscendi consilia conviciisque omnibus invehitur in Ulixem.¹⁾ Arroganter et ferociter non solum suam fortitudinem iactantem, sed ne aliorum quidem virtutibus quidquam omnino tribuentem admonet chorus:²⁾

μηδὲν μέγ' εἴπης, οὐδὲ δρῆς, οὐδὲ κακοῦ;
surdis tamen canit auribus, gravissima enim ille inimicorum ira incensus sibi non potest temperare, quin tales preces faciat ad Jovem:³⁾

ὦ Ζεῦ, προγόνων προπάτωρ, πῶς ἂν τὸν αἰμωλύτατον,
ἔχθρὸν ἔλημα, τούς τέ μισσάρχας δλέσσας βασιλῆς,
τέλος θάνουμι καντός.

Virum huius modi animi adfectione perturbatum, cum, cuius rei desiderio flagraverat, iniurias ulcisci frustra tentasset, pudenterque eorum quae turpiter per furorem perpetraverat, timor invasisset, ne inimicis ludibrio esset, hunc igitur mortem expetere consentaneum fuit. Atque chorus satis aperte significat, ei qui tali sollicitaretur animi perturbatione, mortem praeferendam esse vitae.⁴⁾ Quare qui locos interruptos passimque excerptos adferens Aiakis exitum ad fati vim revocaverit, is in eum incidet errorem, ut quas singulae personae edunt voces cum poetae sententia confundat. Velim hoc observet quicumque legit haec Teucri verba Aiacem et Hectorem suis utrumque donis periisse dicentis:⁵⁾

Ἐκτιῷ μὲν, φῷ δὴ τοῦδ' (sc. Aiakis) ἐδωρήθη πάρα
ζωστῆρι, πρωθεῖς ἐπτικῶν ἐξ ἀντύγων,
ἐντάπτετ' αἰέν, ἐξ τ' ἀπέψυχεν βίον.
οὐτος δὲ τοῦτον τίνει δωρεὰν ἔχων
πρὸς τοῦδ' ὅλωκε θανατίμῳ πεσόματι.
ἀρ' οὖν Ἑρινὸς τούτ' ἐχάλκευσε ξίφος,
κάκεινον Ἀιδης, δημιουργὸς ἄγριος;
ἔγὼ μὲν οὖν καὶ ταῦτα καὶ τὰ πάντα δει
φάσκομι ἀν ἀνθρώπουσι μηχανᾶν θεούς.
ὅτω δὲ μὴ τάδ' ἔστιν ἐν γνώμῃ φίλα,
κείνος τ' ἐπεῖνα στεργέτω πάγῳ τάδε,

quae quantopere suae tantum opinioni indulgens dicat Teucus, docent verba ὅτῳ δὲ μὴ z. τ. λ.

De hoc igitur loco eiusque similibus, ubi gladium ab Hectore donatum perniciosum sibi esse ipse iactat Ajax,⁶⁾ dissentire cogor a Welckero sic disserente:⁷⁾ ‘Was an diesen Stellen gesagt wird, zieht die Aufmerksamkeit in das dunkle Gebiet des Verhaengnisses hinueber und hindert uns, den Tod des Unglücklichen als nothwendige Folge seiner Uebereilung zu betrachten.’ Contra laudandus est Kannegiesser,⁸⁾ qui: ‘Diese’ inquit ‘Entlehnung entweder aus dem Mythos, oder dem griechischen Glauben gemaesze Erfindung, ist von dem ueber dergleichen Aberglauben erhabenen Dichter nicht als eine Nothwendigkeit und Unabänderlichkeit hingestellt, sondern eben nur als ein Aberglauben der Personen, welche davon sprechen, und der Selbstmord, wie es muszte, als ein psychologisches Ereignisz dargestellt.’ Quae cui recte et vere disputata esse visa erunt, neque revocabit is Aiakis mortem ad fati cuiusdam saevitiam, et consentiet cum Schneidewino illud

1) vs. 372. ‘ἐπάντον δεῖ κακὸν ὄργανον.’ vs. 374. ‘κακοπινέστατον ἔλημα στρατοῦ.’ — 2) vs. 379. — 3) vs. 380 sq. — 4) vs. 622 sq. — 5) vs. 1009 sq. — 6) vs. 638 sq. cfr. vs. 798 sq. — 7) Commentatio eius quae inscribitur: ‘Ueber den Aias des Sophocles’ invenitur in Museo Rhenano anni MDCCCXXIX. pag. 43 sqq. — 8) vide pag. 29 eius disputationis, quam sermone patrio usus de hac fabula scripsit.

Tecmessae: ‘Θεοῖς τέθνηκεν οὐτός’ sic interpretanti:¹⁾ ‘den Goettern ist er gestorben, insofern er ihnen seine Ueberhebung bueszen muszte.’ Quam sua quidem sententia sibi incundam esse rationem cum his indicasset Aiax:²⁾

ἄλλ' ἢ παλῶς ζῆν ἢ παλῶς τεθνῆναι
τὸν εὐγενῆ χρόνον,

qui iam non posset honeste vivere, ei moriendum fuit. Caedes vero sui ipsius tantum per animum odio et ira sollicitatum perpetrata, quoniam non satis voluntaria potuit videri, quo magis hoc facinus ex ipso Aiacis libero arbitrio et consilio inito videretur profectum esse, non statim manum sibi inferentem finxit eum poeta, sed facit et Tecmessam et chorū omnibus precibus ferocem adeuntes. Quibus ut abiiceret se occidendi consilium prorsus non motus, coniugi suspicatae hanc perniciosa contumaciam, per deos eum obtestanti, ne et ipsam et filium et socios omni tutela orbatos perderet, parum reverentiae diis habens respondet:³⁾

ἄγαρ γε λυπεῖς. οὐδὲ ζάτουσθ', ἐγὼ Θεοῖς
ώς οὐδὲν ἀφεῖν εἴμι ὀφειλέτης ἔτι;

ut illi his admonendus esset:⁴⁾
εὐφῆμα φάνετ.

Nec est quod existimes, torvum et contumacem Aiacis animum gladio se iam transfixuri prorsus ad moderationem revocatum fuisse. Nam quod a Jove ne inseptulum se paferetur petiti, singularis pietatis documentum non edidit, immo laudandus est Doederleinus,⁵⁾ qui ‘sepulturae’ inquit ‘denegationem, cum deprecatur Aiax, nihil aliud facere videtur, quam si Christianus homo mortem minime recusans tantum spatii et dilationis ab hoste peteret, ut supremas preces fundere animumque deo commendare liceret, id enim petuisse ne contumacissimo cuidam ignavum, id dengasse vel crudelissimo nefas videtur; erubescendum prope est, tale quidpiam beneficium rogari.’ Idem de Aiacis morte haec disserit: ‘Interiit ultra hominem pollens viribus et animo, sed qui ratus iustitiam et constantiam satis esse ad virtutem, contemtor sit humanitatis proptereaque etiam prudentiae, moderationis, modestiae, mansuetudinis ceterarumque bonarum artium quibus cumulatur virtus, lenioribusque animi bonis parum tribuat.⁶⁾ Denique venerabilis est ob virtutes, propter virtutia miserabilis.’ Et recte is quidem, quod fecit, ut Aiacis laudibus quoque locus relinquetur. Quibus cum ornatus esset, quoniam tristi suo exitu peccatorum poenas dederat, si mortuus etiam eo quod excogitaverunt Atridae supplicio affectus esset, humanissimi cuiusque animus abhorruisset a tanta severitate. Itaque Ulixes, quem pro inimicissimo semper habuerat Aiax vivus, inducitur a Sophocle qui summa ope nisus ut iusta solverentur mortuo perficeret. Eam partem fabulae qua haec aguntur quod addiderit poeta, multi et fuerunt et sunt, quibus in vituperationem vocetur. Primum enim Coelius Rhodiginus, ‘si minus (sunt Jacobi verba⁷⁾) propter gravitatem, at propter vetustatem adferendus: ‘scire’ inquit ‘oportet in Aiace mastigophoro Sophoclis frigus taxari, ut qui tragicos affectus in comoediae humilitatem remollierit, dum mortuo iam Aiace, de eiusdem sepe liendi ratione frigidius orationem producit, quam par erat.’ Tum Lobeckius de eodem fabulae parte

1) ad vs. 970 ed. III. Nuntius quod refert de Calchante (vs. 740 sq.):

εἶπε καπέσωηψε, παντοὶς τέχην
εἰρξαν κατ' θύμα τοῦμφαρές τὸ νῦν τόδε
Αἰακός οὐ πο οὐρναῖσι, μηδ' ἀφέντ' ἔαν,
εἰ ζῶντ' ἐκεῖνον εἰσιδεῖν Θέλοι ποτέ.
εἰλα γὰρ αὐτὸν τῇδε θήμερᾳ μόνη
δίας Ἀθάνας μῆνις,

egregia cum arte inventum et institutum est a poeta, ut Tecmessa et chorus ad Ajacem investigandum impulsi invenirent eius corpus primi. — 2) vs. 474 sq. — 3) vs. 586 sq. — 4) vs. 588. — 5) v. scripta acad. Monac. anni MDCCCXXXVII. — 6) v. Schwenck. I. I. pag. 49: ‘Im Aias stellt der Dichter uns die Idee dar, dasz Stolz zum Falle fuehrt, wenn er das Maasz ueberschreitet, mag er dabei auch von der edelsten Art sein.’ — 7) vide eius ‘Quaestiones Sophocleas’ (pag. 182).

haec scripsit:¹⁾ ‘carmen tam splendidum et autotragikon ex manibus emittere non possum quin producam velut epicitharisma post fabulam ea, quae de Aiakis morte legimus, quae utinam nostrum terminassent carmen. Inest enim in hac postrema fabulae parte v. 1040 usque ad clausulam tanta tenuitas, ut cum Aiakis morte ipsa etiam fabula extingui videatur. Atque in hoc vitium crebro delabi Sophoclem, aut exhaustis omnibus aut non aequabiliter partitis coloribus (quo fit, ut initio valida spatio languescant) iam antiquiores illi artis poeticae disceptatores²⁾ animadverterunt.’ Deinde Kaemmerer³⁾ ‘languidi aliquid longiori illi disputationi inesse’ censet, ‘quae inter Atridas et Teucrum habetur.’ Verum tamen non defuerunt, qui Sophoclis patrocinium susciperent, quorum unus Welcker, licet nimium Aiaci faveat, tamen propter summam doctrinae copiam locupletissimus videtur esse auctor. Ac profecto sunt, quae vituperatoribus illis obiciantur. Clytaemnestram enim et Aegisthum cum viderimus tales dare poenas, quales sceleris atrocitati responderent, tamen Aiakis peccatorum sane alia est ratio. Cuius tota miseria exorta erat ex eo vitio, quod aptissime νέρεως nomine notatur. Neque enim tanta nequitia foedatus erat eius animus, ut consulto et dedita opera Minervam offendiceret, sed ingenii simplicitas et sinceritas nimia tumentium virium fiducia obruta in ferociam abierat, neque tanto opere omnem ex animo suo extirpaverat humanitatem, ut nulla omnino re offensus Atridarum et Ulixis occidendorum consilium caperet, sed quia manu fortissimum omnium Graecorum praeter Achillem se esse persuasum habebat, iniurias iudicio sibi inflatas esse existimavit. At quam gravibus erat plexus poenis! Qui famae semper et gloriae inseriisset, per fuorem summa admissa turpitudine, florens rerum gestarum laudibus, corporis viribus valens vigensque e vita discesserat. Itaque etiamsi peccando Aiacem ipsum sibi miseriam contraxisse concedendum est, tamen poena secundum humanae quidem iustitiae rationem nimis severa potuit videri, ut talem eius exitum, cuius laudes ab Homero et Pindaro ornatissimis versibus celebratae in omnium ore versarentur, vix tulissent spectantium Aiakis studia.⁴⁾ nisi extrema illa pars accessisset ad fabulam, qua in eo elaboravit Sophocles, ut virtutes illius, postquam peccatorum poenas dedit, conspicuae essent uni cuique atque ante omnium oculos proponerentur, ipse vero heros iusta sepultura conditus magnificentissime a placatis diis exceptus esse videretur. Multa quidem mortuo criminis dantur ab Atridis, sed impellunt haec Teucrum, ut quanto emolumento fuisset toto exercitu vivus quantoque detimento foret subita morte interceptus exponeret. In quibus acquiescerent oportuit spectantium studia praesertim Atheniensium, quos ex Clisthenis tempore Aiacem in numerum decem illorum herorum principum relatum solemni cultu prosecutos esse scimus ut Ηρωα ἐπόνουον phylae Aianticae. Itaque Ulices quamvis vivi inimicus, mortui suspectus patrocinium, quo magnificentissime eius laudes celebrantur celebrataeque, quippe quae ab adversario cumulentur, omnem et viritatis et splendoris speciem prae se ferunt.⁵⁾ Nec frustra consumpsit operam. Morem enim gerit Agamemnon amico prudenter suadenti, iustaque solvuntur Aiakis corpori a Teucro fratre, quem ad modum mortem sibi conciturus a Jove petierat heros,⁶⁾ quibus quod fecerit adeuntem Jovem precibus poeta ipsum sibi imposuisse necessitatem huius extremae partis addendae, in qua proponatur Ajax voti sui compos, non inepta est Schneidewini sententia.